
19 czerwca 2024

Uroczyste Obchody 80 Rocznicy Bitwy Armii Krajowej z Niemcami pod
Wyrykami

W dniu 6 czerwca 2024 r. Szkoła Podstawowa im. Armii Krajowej w Wyrykach uroczyście obchodziła
80 rocznicę Bitwy Armii Krajowej stoczonej z Niemcami 8 maja 1944 r. pod Wyrykami. Obchody
miały miejsce w Adampolu k. Włodawy przy Pomniku Poległych 9 Żołnierzy w Bitwie pod Wyrykami.
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Organizatorami uroczystości byli: Szkoła Podstawowa im. Armii Krajowej w Wyrykach, Wójt Gminy
Wyryki Bernard Błaszczuk oraz Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej Koło we Włodawie, zaś
współorganizatorem 19 Nadbużańska Brygada Obrony Terytorialnej w Chełmie.

Patronat Honorowy nad uroczystością sprawował Lubelski Kurator Oświaty Tomasz Szabłowski,
Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Lublinie Robert Derewenda oraz Starosta Włodawski Mariusz
Zańko.

Wśród zaproszonych gości na uroczystości obecni byli: Prezes Światowego Związku Żołnierzy Armii
Krajowej Koło we Włodawie kapitan Edmund Brożek – uczestnik Bitwy pod Wyrykami, Zastępca
Dowódcy 19 Nadbużańskiej Brygady Obrony Terytorialnej podpułkownik Wojciech Brykner, Poseł na
Sejm Rzeczypospolitej Polskiej Pan Dariusz Stefaniuk, Wiceprzewodnicząca Sejmiku Województwa
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Lubelskiego Pani Kamila Grzywaczewska, Dyrektor Delegatury w Chełmie Kuratorium Oświaty w
Lublinie Pan Arkadiusz Kwieciński, Historyk Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN w
Lublinie Pan Grzegorz Makus, Ks. Adam Haraszczuk wicedziekan Dekanatu Włodawskiego,
Proboszcz Parafii Rzymsko – Katolickiej pod wezwaniem św. Mikołaja w Lubieniu, Ks. Kanonik
Henryk Kalitka Proboszcz Parafii Rzymsko – Katolickiej pod wezwaniem św. Anny w Wohyniu, Ks.
Waldemar Tkaczuk Proboszcz Parafii św. Michała Archanioła w Woskrzenicach Dużych, Ks. Prot.
Tomasz Łotysz Proboszcz Parafii Prawosławnej pw. Podwyższenia Krzyża Pańskiego w Horostycie,
Starosta Włodawski Pan Mariusz Zańko, Burmistrz Miasta Włodawy Pan Wiesław Muszyński,
Komendant OHP w Lublinie Pan Piotr Gawryszczak, Nadleśniczy Nadleśnictwa Włodawa Pan Jacek
Pawlikowski, Nadleśniczy Nadleśnictwa Sobibór Pan Andrzej Milaniuk, Wójt Gminy Wyryki Pan
Bernard Błaszczuk, Przewodniczący Rady Gminy Wyryki Pan Piotr Horszczaruk, dyrektorzy i
przedstawiciele przedszkoli, szkół podstawowych, ponadpodstawowych, urzędów, instytucji powiatu
włodawskiego, przedstawiciele Sybiraków, Rodziny Katyńskiej, stowarzyszeń, związków
patriotycznych i kombatanckich oraz nauczyciele, wychowawcy, pracownicy, nauczyciele i
pracownicy emerytowani, absolwenci, rodzice, dzieci i uczniowie Szkoły Podstawowej im. Armii
krajowej w Wyrykach, a także przyjaciele i sponsorzy szkoły, rodziny uczestników Bitwy i poległych
w Bitwie pod Wyrykami oraz społeczność lokalna.

Na program uroczystości złożyły się:

Msza św. Polowa w Adampolu przy Pomniku Żołnierzy Armii Krajowej poległych w Bitwie pod
Wyrykami
Wystąpienia okolicznościowe
Apel Pamięci
Ceremonia złożenia kwiatów pod pomnikiem poległych Żołnierzy Armii Krajowej
Montaż słowno – muzyczny w wykonaniu uczniów Szkoły Podstawowej im. Armii Krajowej w
Wyrykach
wręczenie nagród zwycięzcom konkursu „Armia Krajowa – nasi lokalni bohaterowie”
koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu ucznia Szkoły Podstawowej Nr 3 we Włodawie
Tomasza Drozda i Pana Marcina Obuchowskiego dyrygenta Chóru Ziemi Włodawskiej
Vlodaviensis
Żołnierski poczęstunek.

Dyrektor Szkoły Podstawowej im. Armii Krajowej Pani Marzena Trociuk w swoim wystąpieniu
podkreśliła historyczną rangę uroczystości i jej najważniejszy cel słowami:

„Jesteśmy tu po to, by godnie i z wielkimi honorami oddać hołd poległym żołnierzom, wyrazić
wdzięczność wszystkim uczestnikom tej bitwy. Dać wyraz naszej dbałości o to Miejsce Pamięci
Narodowej, a jednocześnie dać świadectwo troski o przekazywanie młodemu pokoleniu wiedzy o
lokalnej historii, patriotyzmie, uczenia miłości do Ojczyzny. Jest to nasz obowiązek. Obowiązek
szkoły, rodziców i społeczeństwa”. Do dzieci i młodzieży Pani Dyrektor skierowała słowa: „ Niech
słowa Rotmistrza Witolda Pileckiego będą dla was drogowskazem: Kochajcie ojczystą ziemię.
Kochajcie swoją świętą wiarę i tradycję własnego Narodu. Wyrośnijcie na ludzi honoru, zawsze
wierni uznanym przez siebie najwyższym wartościom, którym trzeba służyć całym swoim życiem.
Cześć i chwała Bohaterom!”.

Pani Dyrektor Marzena Trociuk nawiązała także do historii utworzenia w Adampolu
k. Włodawy mogiły poległych 9 żołnierzy w Bitwie pod Wyrykami i wzniesienia pomników, których
uroczyste odsłonięcie odbyło się 18 października 2021 r. W tym dniu odbyła się również uroczystość
nadania Szkole Podstawowej w Wyrykach imienia Armii Krajowej
i sztandaru oraz odsłonięcia tablicy pamiątkowej i muralu.



Uczniowie SP im. Armii Krajowej w Wyrykach zaprezentowali montaż słowno – muzyczny
nawiązujący do historii Armii Krajowej, jej bohaterów, do patriotyzmu i Polskości.

W ramach obchodów 80. Rocznicy Bitwy pod Wyrykami w naszej szkole odbyły się konkursy wiedzy
oraz plastyczny pod tytułem „Armia Krajowa i jej bohaterowie”. Laureaci otrzymali nagrody z rąk
Pani Dyrektor Marzeny Trociuk oraz Wójta Gminy Wyryki Pana Bernarda Błaszczuka.

W konkursie plastycznym przyznano nagrody w trzech kategoriach wiekowych:

Kategoria oddziały przedszkolne:

I miejsce – Zuzanna Hawryluk
II miejsce – Dorota Żuk
Wyróżnienie: Jakub Tadyniewicz

Kategoria uczniowie klas I-III

I miejsce – Maja Dybek z klasy I
II miejsce – Karol Hawryluk z klasy III
III miejsce – Mateusz Torbicz z klasy III

Wyróżnienie: Maciej Tadyniewicz z klasy I, Iga Daciuk z klasy II, Cezary Wieczorek z klasy III

Kategoria uczniowie z klas IV-VIII

I miejsce – Wiktoria Głąb z klasy V
II miejsce – Laura Wieczorek z klasy VII
III miejsce – Michał Torbicz z klasy VII

Wyróżnienia: Oliwia Łoboda z klasy IV, Julia Niedzielak z klasy V, Jakub Orenczuk z klasy V,
Tomasz Żuk z klasy VI, Adam Benabderrahmane z klasy VII, Krzysztof Hawryluk z klasy VII.

W konkursie wiedzy o Armii Krajowej i jej bohaterach:

I miejsce przyznano Laurze Wieczorek uczennicy kl. VII
II miejsce zajęła Lena Benabderrahmane uczennica kl. IV
III miejsce – Hanna Horszczaruk uczennica kl. V.

Gratulujemy wszystkim zwycięzcom.

Na zakończenie uroczystości słowa najserdeczniejszych podziękowań skierowała Pani Dyrektor do
wszystkich przybyłych na uroczystość gości, gospodarzy i organizatorów: „ Z całego serca
wyrażam wszystkim swą wdzięczność za udział w dzisiejszych uroczystościach, podczas
których staraliśmy się dać świadectwo naszej patriotycznej postawy”.

Uroczystości 80 rocznicy Bitwy pod Wyrykami towarzyszyła okolicznościowa wystawa tablic
pamiątkowych przedstawiających opis Bitwy pod Wyrykami, jej uczestników, a także rys biograficzny
ks. Marcelego Waissa Proboszcza Parafii Lubień, poległego podczas II wojny światowej oraz wystawa
tablic z opisami i zdjęciami faktograficznymi dotyczącymi najnowszej historii naszej szkoły.

Partnerami uroczystości byli: Zakład Karny we Włodawie oraz Zespół Szkół Centrum Kształcenia
Rolniczego w Korolówce – Osadzie.

Patronatem medialnym uroczystość objęli: Telewizja Lublin, Nowy Tydzień, Super Tydzień, Radio



Bon Ton.

Sponsorami uroczystości byli: Nadleśnictwo Włodawa, Nadleśnictwo Sobibór, Sieć sklepów Slavex
Janusz Sławiński, Zakład Drobiarski w Międzyrzecu Podlaskim WIPASZ spółka akcyjna,
Przedsiębiorstwo Produkcyjno – Handlowo – Usługowe „GRAMAR” Grażyna Łojewska. Firma
Produkcyjno – Handlowa Teresa i Henryk Siemiak.
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